
AKTUĀLITĀTES  PAR  

ES FONDU INVESTĪCIJĀM 

ŪDENSSAIMNIECĪBAI UN DŪŅU APSAIMNIEKOŠANAI 

RĪGA, 14.12.2020 

                                                                                                 



SATURS 

Finanšu apguve un iznākuma rādītāju sasniegšana 

Investīcijas ūdenssaimniecībai pēc 2021.gada 

Plānotie pasākumi dūņu apstrādei un pārstrādei 
 

1 

2 

3 Notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas izaicinājumi 

SAM 5.3.1.  ūdenssaimniecības  projektu īstenošanas progress 



0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1.kārta 2.kārta 3.kārta 4.kārta KOPĀ

Vēl jāapgūst

Izskatīšanā

Atmaksas

Pabeigti projekti

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

KOPĀ 1.kārta 2.kārta 3.kārta 4.kārta

Plānotais

Sasniegtais līdz
25.11.2020

Finansējuma apguve – iesniegti maksājuma 
pieprasījumi 56% no KF kopsummas 

Pieslēgumu izbūve mājsaimniecību iedzīvotājiem  
19% no projektos plānotā 

SAM 5.3.1. PROJEKTU ĪSTENOŠANAS PROGRESS 
uz 01.12.2020. 

Valsts atbalsta programmas ietvaros* un atbilstoši pašvaldību saistošajiem noteikumiem sniegts atbalsts  
1,84 milj.EUR apmērā 5 aglomerācijās 2572 iedzīvotājiem pieslēgumu izbūvei 

 
*MK 14.07.2020.noteikumi Nr.456 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas 

ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3 



INVESTĪCIJU PAMATOJOŠO DOKUMENTU IZSRĀDE  

4 

 
 

 

 

 
 

Upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas plāni 
2016.- 2021. gadam 

VARAM 17.11.2015. rīkojums Nr.335 

VARAM 22.12.2015. rīkojums Nr.378 

Vides politikas pamatnostādnes 2014.-2020. gadam 

MK 26.03.2014. rīkojums Nr. 130 

 
• Novembris 2019 – maijs 2020: ISMADE ziņojuma 

sagatavošana, aglomerāciju apsekošana 
• Jūnijs – augusts 2020:  ziņojuma apspriešana un SIVN 
• Novembris 2020: plānu apstiprināšana 

Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes 
investīciju plāni 2021.-2027.gadam 

 https://www.varam.gov.lv/lv/attistibas-planosanas-
dokumentu-projekti 

Notekūdeņu dūņu 
apsaimniekošanas stratēģija 

 
Izstrāde plānota līdz  
2021.gada beigām 

VARAM Informatīvais  ziņojums 
(projekts), lai noteiktu  

Notekūdeņu dūņu stratēģijas 
statusu 

UBAAP 2021-2027 
Izstrāde līdz 2021.g. 

beigām 

VPP 2021-2028 
Izstrādes stadijā 



Kanalizācijas tīklu izbūve esošo aglomerāciju robežās  
un ārpus tām (126,1 milj. EUR; 24,4 milj. EUR) 

Kanalizācijas tīklu pārbūve  
(220,7 milj. EUR) 

Energoefektivitātes pasākumi 
(33,0 milj. EUR) 

INVESTĪCIJU IEGULDĪJUMU PRIORITĀRIE VIRZIENI  

Decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošana 
(1,5 milj. EUR) 

Ūdensapgādes infrastruktūras attīstībai  
(303 milj. EUR) 

Notekūdeņu attīrīšanas kvalitātes uzlabošana 
(13 aglomerācijas 54,1 milj. EUR) 

 
Notekūdeņu dūņu apsaimniekošana 

(33 aglomerācijas 37,5 milj. EUR) 

 

Saskaņā ar 
ISMADE NAIP 
2021 – 2027 

ziņojumu 



01 

02 

YOUR TITLE 03 

INVESTĪCIJU APJOMS 

460 milj.€ 

 vajadzības 

59 milj. € 

 t.sk. līdz 2025.g. 50 milj. €  

 NAP (Saeima: jūlijs, 2020) 

 DP 2021 – 2027 (AK: augusts, 2020) 



Ievērojot  
Valsts Kontroles revīzijas 
konstatējumus par dūņu 

jautājumiem 

INVESTĪCIJU PRIORITĀŠU IZVĒLES ASPEKTI 

ES fondu 2014-2020 
investīcijas tīkliem 

Ņemot vērā diskusiju par 
ūdenssaimniecības 
uzņēmumi vēlmi un 
iespējām piemērot 

finanšu instrumentus  

Pamatojoties uz 
Notekūdeņu 

apsaimniekošanas 
investīciju plānu 2021-2027 

Papildu klienti  
= 

papildu ieņēmumi 

EK Zaļā kursa ietvaros 
nulles piesārņojuma 

iniciatīva  
& 

klimata pārmaiņu 
mazināšanas aktualitātes 



NAI modernizācija  
un pielāgošana atbilstošai 

jaudai, attīrīšanas 
kvalitātei, piesārņojuma 

novēršanai 
 

Notekūdeņu dūņu 
apsaimniekošanas 

(apstrādes) 
infrastruktūras 

attīstība 
 

2.2.1.SAM “VEICINĀT ILGTSPĒJĪGU ŪDENSSAIMNIECĪBU” 

RCO 01 Uzņēmumu skaits, kuri saņem atbalstu (tostarp: mikro, mazie, vidējie, lielie) 

RCO 32 Jauna vai uzlabota notekūdeņu attīrīšanas jauda 

Ūdens-
saimniecība 

Sabiedrisko 
 ūdenssaimniecības  

pakalpojumu 
 sniedzēji 

Energoefektivitātes 
uzlabošanas un AER 

veicināšanas pasākumi 
 

2 1 ! 

Paredzēti jau 2014 - 2020 SAM 
4.2.2. ietvaros 

Kanalizācijas tīklu 
paplašināšana un 

rekonstrukcija  
 

(Darbības tiks aprakstītas 
DP, bet netiks paredzētas 

kā prioritāras & 
ieguldījumi šobrīd netiek 

plānoti lielā apmērā!) 



Dūņu apstrāde 
 

SAM 2.2.1. “Veicināt ilgtspējīgu 
ūdenssaimniecību” ietvaros 

Dūņu pārstrāde 
 

SAM 2.2.2. “Pārejas uz aprites 
ekonomiku veicināšana” ietvaros  

NOTEKŪDEŅU DŪŅU APSAIMNIEKOŠANAS JAUTĀJUMI 

RCO 34 Papildu jauda atkritumu pārstrādei 

Dūņu 
apsaimniekošana 

Sabiedrisko 
 ūdenssaimniecības  

pakalpojumu 
 sniedzēji 

 
Atkritumu poligoni 

Atbilstoši plānotajai  Notekūdeņu dūņu stratēģijai 
 

Darbības un finansējuma saņēmēji tiks noteiktas 
atbilstoši notekūdeņu dūņu stratēģijai, piemēram, 

kompostēšana, reģenerācija. 
 

Investīciju laika grafiks atkarīgs no stratēģijas 
progresa. 

Aktivitātes pie ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniedzējiem dūņu apjoma 

samazināšanai, atūdeņošana, u.tml. 
 



NOTEKŪDEŅU DŪŅU APSAIMNIEKOŠANAS JAUTĀJUMI 

Dūņu 
apsaimniekošana 

Atbilstoši plānotajai  Notekūdeņu dūņu stratēģijai 
 

Seminārs-konference 
 2021. gadā 



LAIKA GRAFIKS 

Nacionālais attīstības plāns 
Saeimā apstiprināts  02.07.2020. 

 
Veicinošo nosacījumu izpilde 

Notekūdeņu apsaimniekošanas investīciju 
plāns 2021.-2027.gadam 

VARAM 30.11.2020. rīkojums 
 MK Informatīvais ziņojums par 

Darbības programmu 
 Atkārtotas tematiskās diskusijas 

 EK regulu apstiprināšana  
 DP oficiāla iesniegšana EK 

2020 

2020 

2021. g. sākums 

2021.g. aprīlis* 

2021.g. aprīlis* 

 Sarunas ar EK par DP (02.20.) 
 DP projekta iesniegšana EK 
 Publiskā apspriede (AK, 09.2020) 
 Atkārtotas sarunas ar EK (11.20) 
 Precizētā DP projekta iesniegšana 

EK (12.2020) 

Darbības programmas iesniegšana 
apstiprināšanai MK 

*tieši atkarīgs no Regulu apstiprināšanas datuma 



 
Paldies par uzmanību! 

Diskusijas materiāli būs pieejami VARAM tīmekļvietnē 
 https://www.varam.gov.lv/lv/tehniskas-palidzibas-projekti 

Diskusija projekta Nr.10.1.2.0/18/TP/004 “Eiropas Sociālā fonda atbalsts Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijai publicitātes pasākumu par Kohēzijas politikas fondiem nodrošināšanai” ietvaros  


